
PREZENTACJE

CVIII Zjazd Polskiego 
Towarzystwa Filologicznego

CVIII Zjazdowi Polskiego Towarzystwa Filologicznego 
(12–14 września 2019, Szczecin) towarzyszyła konferencja 
naukowa „Szkoła w antyku – antyk w szkole” oraz inne 
wydarzenia związane tematycznie z kulturą starożytną.

Michał Gierke

doktorant
Wydział Humanistyczny US

Polskie Towarzystwo Filologiczne (Societas Phi-

lologa Polonorum, dalej PTF) to jedno z najstar-

szych – spośród wciąż działających – stowarzyszeń 

naukowych w Polsce. Założone zostało w 1893 roku 

we Lwowie. Organizacja zrzesza badaczy i miłośni-

ków kultury antycznej – przede wszystkim filologów 

klasycznych, ale także historyków, historyków sztuki, 

kulturoznawców, bibliologów i archeologów. Celem 

towarzystwa jest pogłębianie i upowszechnianie wie-

dzy o materialnych i  intelektualnych osiągnięciach 

starożytnych Greków i Rzymian – czyli o fundamen-

tach cywilizacji zachodniej – przejawiające się m.in. 

w głoszeniu wykładów popularyzatorskich, naucza-

niu greki i łaciny czy zwłaszcza tworzeniu przekła-

dów z tych języków.

Jedną z  form działalności stowarzyszenia są 

odbywające się obecnie co dwa lata ogólnopolskie 

zjazdy jego członków. W  2019 roku po raz pierw-

szy w  dziejach towarzystwa wydarzenie to miało 

miejsce w Szczecinie. Jego głównym organizatorem 

– obok PTF – była Książnica Pomorska im. Stanisła-

wa Staszica, przy której działa szczeciński oddział 

towarzystwa, we współpracy z Instytutem Historii 

i Stosunków Międzynarodowych US oraz Muzeum 

Narodowym w Szczecinie. Honorowy patronat nad 

zjazdem sprawował marszałek województwa zachod-

niopomorskiego Olgierd Geblewicz.

SZKOłA I ANTYK
Najważniejszą częścią zjazdu była trzydniowa konfe-

rencja naukowa „Szkoła w antyku – antyk w szkole”. 

Wygłaszane w jej ramach referaty oscylowały wokół 

koncepcji dydaktycznych, programów edukacyjnych 

i innych zagadnień związanych z metodologią naucza-

nia i paradygmatami wychowawczymi w szkołach 

antycznych. Dużo miejsca poświęcono także rozma-

itym aspektom nauczania języków klasycznych oraz 

roli, jaką kultura antyczna odgrywała w szkołach eu-

ropejskich od XVI po XX wiek. Konferencję zamknęła 

sesja dydaktyczna – w jej programie znalazły się wy-

stąpienia tzw. praktyków na temat problematyki na-

uczania łaciny we współczesnych polskich szkołach.

Warto wspomnieć, że podczas konferencji z refe-

ratami wystąpili również członkowie szczecińskiego 

oddziału PTF: ks. dr hab. Jarosław Nowaszczuk, prof. 

US (Wydział Teologiczny US) omówił podstawy cul-

tura ingeniorum – opartej na antycznych wzorcach 

nowożytnej koncepcji edukacyjnej; dr hab. Agniesz-

ka Borysowska (Książnica Pomorska) przedstawiła 

uwagi o metodyce nauczania łaciny w XVII wieku na 

podstawie podręczników Eilharda Lubinusa (1565–

1621), Jana Amosa Komeńskiego (1592–1671) i Hein-

richa Schaeviusa (1624–1661); dr Małgorzata Cieśluk 

(Wydział Humanistyczny US) zaprezentowała wy-

niki analizy XVII-wiecznej praktyki informacyjnej 
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szczecińskiego Gimnazjum Karolińskiego; 

dr Kamil Biały (Archiwum Państwowe 

w  Szczecinie) erudycyjnie zobrazował 

wychowanie klasyczne bizantyńskiego 

cesarza Michała VII Dukasa; piszący te 

słowa przyjrzał się procesowi sądowe-

mu o bezprawny druk podręczników do 

łaciny, który Johannes Rhenius (1574–

1639) wytoczył szczecińskim wydawcom 

w 1633 roku.

Również inne wydarzenia towarzy-

szące zjazdowi związane były tematycznie 

z kulturą antyczną. Uczestnicy konferencji 

mogli zobaczyć przygotowaną specjalnie 

na tę okazję wystawę Najstarsze wyda-

nia klasyków greckich i rzymskich w zbio-

rach starych druków Książnicy Pomorskiej, 

przygotowaną przez pracowników Działu 

Zbiorów Specjalnych tej biblioteki. Bardzo 

interesująca była również prezentacja ko-

lekcji kopii i rekonstrukcji rzeźb antycz-

nych Muzeum Narodowego w Szczecinie 

z  barwną prelekcją wicedyrektora tej 

instytucji, dr. Dariusza Kacprzaka, który 

także należy do grona szczecińskiego od-

działu PTF. Ponadto osoby spoza Szczeci-

na zwiedziły miasto ze znanym przewod-

nikiem Przemysławem Głową.

* * *

Z  wypowiedzi uczestniczących w  zjeź-

dzie nauczycieli szkolnych i  akademic-

kich jasno wynika, że naukę języków 

klasycznych i podstaw kultury antycznej 

z polskich szkół i uczelni się ruguje, a w naj-

lepszym razie traktuje się ją w  nich po 

macoszemu. Zjawisko to jest tym bardziej 

dojmujące, że dorobek antyku stanowi, jak 

się często dowodzi, konstytutywny skład-

nik europejskiej tożsamości – wartości, 

której miano tak chętnie odmienia się dziś 

w dyskursie publicznym przez wszystkie 

przypadki. Oczywiście, wypracowane 

przez starożytnych systemy filozoficzne, 

wzorce ustrojowe i  prawne czy kanony 

artystyczne nie przepadną wraz z  zani-

kiem znajomości łaciny i greki, bo na prze-

strzeni wieków splotły się już organicznie 

z naszą mentalnością. O ile uboższa będzie 

jednak ich treść, gdy odrzemy je z  pier-

wotnych znaczeń, właściwego im kontek-

stu i oryginalnego brzmienia. O ile łatwiej 

byłoby nam uniknąć przykrych skutków 

wyważania otwartych drzwi, gdybyśmy 

skorzystali z  tysięcy napisanych po ła-

cińsku i grecku traktatów – nie tylko sta-

rożytnych, ale i tworzonych przez przed-

stawicieli wielkiej europejskiej Republiki 

Uczonych XVI–XVIII wieku. O ile szerszy 

horyzont zobaczylibyśmy, wspiąwszy się 

na barki owych olbrzymów. Tymczasem 

bez znajomości języków klasycznych mo-

żemy co najwyżej podziwiać ich postury. u
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Przemawia prezes honorowy PTF prof. dr hab. Marian Szarmach

Fot. J. Surudo / Książnica Pomorska

Wystawa starych druków ze zbiorów Książnicy Pomorskiej

Fot. J. Surudo / Książnica Pomorska
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